
1 

 

  

             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

 

 

 

 

 

Αθήνα 12.7.2024 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α4 

Αριθμός απόφασης: 2142 

Ταχ. Δ/νση       

Ταχ. Κώδικας  

Τηλέφωνο                    

: Φιλαδελφείας 8 & Σάμου 

: 104 40 - Αθήνα 

: 213 1312348 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4987/2022 Α’ 20),  

β. Του άρθρου 72 του Ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις.»(ΦΕΚ Α’ 58) 

γ. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)», 

δ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων, 

ε. Την με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) (ΦΕΚ Β’ 6009). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 15.3.2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………. 

ενδικοφανή προσφυγή της ……………………….., ΑΦΜ ………………, κατοίκου ΑΘΗΝΩΝ, επί της 

οδού …………………., αρ. ………., κατά της από 19.2.2024 και με αριθμό ειδοποίησης ……. 

πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου, φορολογικού έτους 2022, και τα προσκομιζόμενα 

με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5. Την ανωτέρω πράξη, της οποίας ζητείται η τροποποίηση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΙΓ’ ΑΘΗΝΩΝ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης.   

  

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 15.3.2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. ενδικοφανούς 

προσφυγής της ………………….., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά την μελέτη και την 
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αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την από 19.2.2024 και με αριθμό ειδοποίησης ………. πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου, φορολογικού έτους 2022, προέκυψε σε βάρος της προσφεύγουσας τελικό χρεωστικό 

ποσό 17.769,71 €.  

 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά την τροποποίηση της 

προσβαλλόμενης πράξης, προβάλλοντας τους παρακάτω ισχυρισμούς: 

1. Με την από 6.8.2002 αγωγή της, η οποία ασκήθηκε ενώπιον του Διοικητικού 

Πρωτοδικείου ……….., στράφηκε κατά της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης ………….., ζητώντας να 

της επιδικαστεί αποζημίωση πλέον ΦΠΑ λόγω παράνομης ανάθεσης της εκτέλεσης 

νομαρχιακού έργου σε άλλη ανάδοχο αντί της Κοινοπραξίας «………………… ΕΠΕ», η οποία είχε 

εκχωρήσει νομίμως την απαίτησή της σε εκείνη. Επί της εν λόγω αγωγής της και μετά την 

άσκηση έφεσης ενώπιον του αρμοδίου Διοικητικού Εφετείου ………. τόσο από την ίδια όσο και 

από την Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση …………, εκδόθηκε τελικώς η υπ’αριθμ. ………/2005 

απόφαση του εν λόγω Δικαστηρίου (Τμήμα Δ΄ Τριμελές) δυνάμει της οποίας Δικαστήριο 

επιδίκασε υπέρ της το ποσό των 445.745,69 € πλέον του αναλογούντος ΦΠΑ. Εν τέλει το ποσό 

αυτό της καταβλήθηκε κατά το έτος 2020 χωρίς, ωστόσο, να της καταβληθεί ο αναλογών 

ΦΠΑ, ο οποίος της καταβλήθηκε τελικώς κατά το έτος 2022 και περιλήφθηκε 

(προσυμπληρωμένος) στην φορολογική της δήλωση στον κωδικό 403 «εισόδημα από 

επιχειρηματική δραστηριότητα χωρίς έναρξη» εκ ποσού 71.169,48 €, ενώ παρακρατήθηκε 

φόρος 20% ήτοι ποσό 14.233,90 €στον κωδικό 605. Ωστόσο, η συμπερίληψη του εν λόγω 

ποσού ΦΠΑ στην οικεία φορολογική της δήλωση εκ μέρους της αρμοδίας Δ.Ο.Υ. και η 

συνακόλουθη υποχρέωση προς καταβολή αναλογούντων φόρων και λοιπών επιβαρύνσεων 

απολύτως εσφαλμένη και το ποσό αυτό θα πρέπει να αφαιρεθεί και να μην ληφθεί υπόψη για 

τον υπολογισμό του προσήκοντος φόρου. 

2. Κατά πρώτον, όπως σαφώς προκύπτει από την ως άνω αναφερόμενη και 

προσκομιζόμενη δικαστική απόφαση, το εν λόγω ποσό των 71.169,48 € αποτελεί Φόρο 

Προστιθέμενης Αξίας και σε καμία περίπτωση δεν αποτελεί εισόδημα, όπως δηλαδή το έχει 

μεταχειριστεί η Φορολογική Αρχή και θα έπρεπε να καταχωρηθεί στον κωδικό 781, ήτοι στον 

κωδικό στο οποίο καταχωρούνται χρηματικά ποσά, τα οποία μεταξύ άλλων επιδικάζονται με 

δικαστική απόφαση και δεν αποτελούν εισόδημα, όπως εν προκειμένω, ενώ δεν επιβαρύνονται 

και με εισφορά αλληλεγγύης. 

3. Σε κάθε περίπτωση, στην προκειμένη περίπτωση το δικαίωμα του Δημοσίου προς 

επιβολή και καταλογισμό Φ.Π.Α. έχει υποπέσει σε παραγραφή. 

 

Επειδή, στην Απόφαση Α. 1042/2023 του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα «Τύπος και περιεχόμενο 

της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2022, των 

λοιπών εντύπων και των δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή. Τύπος και 

περιεχόμενο της πράξης διοικητικού/διορθωτικού προσδιορισμού φόρου φορολογικών ετών 

2022 και εφεξής», αναφέρονται, μεταξύ άλλων, τα εξής: 

«Με βάση τα ηλεκτρονικά αρχεία που αποστέλλονται στη Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ, με τις υπό στοιχεία Α. 

1099/2019, Α. 1100/2019, Α. 1101/2019, Α.1204/2020 και Α.1006/2023 αποφάσεις 

Διοικητή ΑΑΔΕ και την ΠΟΛ.1033/2014 (Β' 276), όπως αυτή τροποποιήθηκε με 

τις ΠΟΛ.1054/2015 (Β' 495), ΠΟΛ.1260/2015 (Β' 2637), Α.1177/2019 (Β' 1509) 

και Α.1271/2021 (Β'6476) αποφάσεις, είτε προσυμπληρώνονται ορισμένες κατηγορίες 

εισοδημάτων (όπως από μισθωτές υπηρεσίες, συντάξεις κλπ.) και οι παρακρατηθέντες φόροι 
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στους αντίστοιχους κωδικούς των πινάκων της δήλωσης, είτε οι φορολογούμενοι 

ενημερώνονται μέσω πίνακα για τα ποσά των εισοδημάτων τους και των παρακρατηθέντων 

φόρων, καθώς και λοιπών στοιχείων της δήλωσης (πχ. δόσεις δανείων).» 

 

Επειδή στην Απόφαση Α.1006/2023 με θέμα “Τύπος και περιεχόμενο της βεβαίωσης 

αποδοχών ή συντάξεων, της βεβαίωσης των αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα και 

της βεβαίωσης εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, δικαιώματα καθώς και υποβολή αυτών 

με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου για το φορολογικό έτος 

2022”, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, αναφέρονται, μεταξύ άλλων, τα εξής:  

«Άρθρο 1 

Υπόχρεοι υποβολής στοιχείων βεβαιώσεων 

Όσοι παρακρατούν φόρο σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 59, 61, 62 και 64 του ν. 

4172/2013, πλην των συμβολαιογράφων κατά την υπογραφή του συμβολαίου μεταβίβασης 

ακίνητης περιουσίας, έχουν υποχρέωση να χορηγούν σε φυσικά και νομικά πρόσωπα και 

νομικές οντότητες στα οποία έγινε παρακράτηση, μοναδική βεβαίωση στην οποία αναγράφουν 

το σύνολο των αποδοχών από μισθωτή εργασία και συντάξεις, αμοιβών από επιχειρηματική 

δραστηριότητα και εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους και δικαιώματα που κατέβαλαν στο 

φορολογικό έτος και τον φόρο που παρακρατήθηκε. 

Ίδια υποχρέωση υπάρχει και στις περιπτώσεις εισοδημάτων για τα οποία δεν προκύπτει φόρος 

για παρακράτηση, με την επιφύλαξη των οριζομένων στο άρθρο 6 της παρούσας. 

Υποχρέωση υπάρχει και για τα ποσά που ειδικότερα ορίζονται στο άρθρο 6 της παρούσας, τα 

οποία δεν αποτελούν πληρωμές υποκείμενες σε παρακράτηση. 

Η υποχρέωση αυτή δεν υπάρχει στις περιπτώσεις εισοδημάτων από επιχειρηματική 

δραστηριότητα που δεν περιλαμβάνονται στον Πίνακα κωδικοποίησης αμοιβών από 

επιχειρηματική δραστηριότητα. 

Άρθρο 2 

Ορισμός τύπου και περιεχομένου της βεβαίωσης αποδοχών ή συντάξεων (Έντυπο Φ-01.042). 

1. Ορίζουμε ότι ο τύπος και το περιεχόμενο σε έντυπη μορφή της βεβαίωσης αποδοχών ή 

συντάξεων με το σύνολο των στοιχείων που υποχρεωτικά αναγράφονται επί αυτής, ποσά 

μισθών, συντάξεων και λοιπών παροχών καθώς και τα ποσά φόρου εισοδήματος και ειδικής 

εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 που παρακρατήθηκαν, έχει, όπως 

το σχετικό υπόδειγμα το οποίο επισυνάπτεται στην παρούσα (Έντυπο Φ- 01.042).  

2. Ορίζουμε ότι τα χαρακτηριστικά των χρησιμοποιούμενων αποδεκτών μέσων για την 

υποβολή, σε ηλεκτρονική ή ψηφιακή μορφή, του εντύπου της παρ. 1 αυτού του άρθρου, έχουν, 

όπως περιγράφονται στο συνημμένο στην παρούσα «ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1». 

3. Ορίζουμε ότι το περιεχόμενο της βεβαίωσης αποδοχών ή συντάξεων (Έντυπο Φ-01.042) των 

παρ. 1 και 2 αυτού του άρθρου έχει απαραίτητα το σύνολο των στοιχείων που προβλέπονται 

στο επισυναπτόμενο έντυπο και «ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1». 

4. Η διαμόρφωση της δομής και των δεδομένων του αρχείου της βεβαίωσης αποδοχών ή 

συντάξεων είναι αυτή που ορίζεται από τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις. 

[…] 

Άρθρο 5 

Διαδικασία και τρόπος υποβολής των στοιχείων 

1. Τα στοιχεία που περιλαμβάνονται με βάση τα ανωτέρω στις εκδιδόμενες βεβαιώσεις 

αποδοχών ή συντάξεων ή αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα και εισοδημάτων από 

μερίσματα, τόκους, δικαιώματα φορολογικού έτους 2022, ο φόρος που παρακρατήθηκε επί 

αυτών καθώς και το ποσό της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 

4172/2013, ανεξάρτητα από την τήρηση απλογραφικών ή διπλογραφικών βιβλίων και από 
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τον τρόπο ενημέρωσής τους (μηχανογραφικά ή χειρόγραφα), υποβάλλονται αποκλειστικά και 

μόνο με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας και αποστέλλονται με τη μορφή 

ηλεκτρονικού αρχείου μέσω διαδικτύου (myAADE). Για τον σκοπό αυτό οι υπόχρεοι δύνανται, 

για τη δημιουργία των κατάλληλων αρχείων, να χρησιμοποιούν τις αντίστοιχες εφαρμογές που 

είναι διαθέσιμες μέσω του myAADE και του ηλεκτρονικού ιστοτόπου της ΑΑΔΕ. 

2. Οι δημόσιες υπηρεσίες (άρθρο 14 ν. 4270/2014), τα Ν.Π.Δ.Δ. και γενικά όποιος 

παρακρατεί φόρο υποβάλλουν υποχρεωτικά τα παραπάνω στοιχεία της παρ. 1, με την 

επιφύλαξη της παρ. 6. 

Για την υποβολή αρχείου συντάξεων αρμόδιος φορέας είναι αποκλειστικά και μόνο η 

Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασφάλισης (Η.ΔΙ.Κ.Α) για όσα ταμεία εποπτεύει. Το 

αρχείο αμοιβών από εργόσημο υποβάλλεται αποκλειστικά και μόνο από τους αρμόδιους 

ασφαλιστικούς φορείς. 

Ειδικά για τους φορείς του Δημοσίου, τυχόν διορθώσεις ή τροποποιήσεις υποβάλλονται 

αποκλειστικά και μόνο από τον ίδιο εκκαθαριστή, που έχει υποβάλλει το σχετικό αρχικό 

αρχείο. 

[…] 

Άρθρο 6 

Πεδίο εφαρμογής και προϋποθέσεις αποδοχής 

1. Τα υποβαλλόμενα στοιχεία γίνονται αποδεκτά εφόσον πληρούν τις κάτωθι προϋποθέσεις: 

α) Υποβάλλονται ηλεκτρονικά μέσω διαδικτύου. 

β) Υποβάλλονται με ψηφιακό μέσο στη Δ.Ο.Υ. εφόσον αφορούν μόνο την παράγραφο 8 του 

άρθρου 5 της παρούσας (αποβιώσαντες εργοδότες). 

γ) Οι δικαιούχοι όλων των εισοδημάτων καταχωρούνται υποχρεωτικά με τον Α.Φ.Μ. τους. 

δ) Ο ΑΜΚΑ καταχωρείται υποχρεωτικά για τους μισθωτούς και συνταξιούχους. Προκειμένου 

για δικαιούχους αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα καθώς και εισοδημάτων από 

μερίσματα Νομικών Προσώπων και Νομικών Οντοτήτων μη εισηγμένων στο Χρηματιστήριο, 

τόκους (εκτός των τόκων τραπεζικών καταθέσεων), δικαιώματα, ο ΑΜΚΑ καταχωρείται 

προαιρετικά. 

2. Τα στοιχεία της βεβαίωσης αποδοχών ή συντάξεων που υποβάλλονται με διαφορετικό 

τρόπο από τον οριζόμενο στην παρούσα απόφαση, δεν παράγουν κανένα έννομο αποτέλεσμα. 

3. Με την υποβολή του ηλεκτρονικού αρχείου δεν εξαντλείται η υποχρέωση των εργοδοτών - 

ασφαλιστικών φορέων σχετικά με τις βεβαιώσεις όλων των εισοδημάτων, αλλά απαιτείται η 

χορήγηση βεβαιώσεων προς τους δικαιούχους σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή. Ο χρόνος 

χορήγησης της βεβαίωσης είναι ο ίδιος με τον χρόνο υποχρέωσης υποβολής του ηλεκτρονικού 

αρχείου.  

[…]» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 παρ. 1 ν. 4172/2013 (Κ.Φ.Ε.): 

«Ο φορολογούμενος που έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο για 

το φορολογητέο εισόδημα του που προκύπτει στην ημεδαπή και την αλλοδαπή, ήτοι το 

παγκόσμιο εισόδημα του που αποκτάται μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος. Κατ` εξαίρεση ο 

φορολογούμενος που είναι αλλοδαπό προσωπικό των εγκατεστημένων στην Ελλάδα γραφείων, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967 (Α` 132), όπως ισχύει, υπόκειται σε φόρο στην 

Ελλάδα μόνο για το εισόδημα που προκύπτει στην Ελλάδα.» 

 

Επειδή κατά την γενική διατύπωση της παραγράφου 1.α του άρθρου 2 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 

2859/2000 όπως ισχύει), αντικείμενο του φόρου είναι (μεταξύ άλλων) η παράδοση αγαθών 
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και η παροχή υπηρεσιών, εφόσον πραγματοποιούνται από επαχθή αιτία στο εσωτερικό της 

χώρας από υποκείμενο στο φόρο που ενεργεί με αυτή την ιδιότητα. 

 

Επειδή βάσει του άρθρου 298 του Αστικού Κώδικα ως θετική ζημία νοείται η μείωση της 

υπάρχουσας περιουσίας του αναδόχου. Επιπλέον στο ίδιο άρθρο ορίζεται και η έννοια της 

αποζημίωσης ως το σύνολο της θετικής ζημίας και του διαφυγόντος κέρδους δηλ. του κέρδους 

εκείνου το οποίο προσδοκά κάποιος με πιθανότητα σύμφωνα με τη συνηθισμένη πορεία των 

πραγμάτων ή τις ειδικές συνθήκες και ιδίως με τα προπαρασκευαστικά μέτρα που έχουν 

ληφθεί. 

 

Επειδή κατά πάγια θέση της Διοίκησης τα ποσά που καταβάλλονται ως αποζημίωση για την 

κάλυψη της θετικής ζημίας αναδόχου βρίσκονται εκτός πεδίου Φ.Π.Α. διότι δεν θεωρούνται 

αντιπαροχή πραγματοποιθείσας φορολογητέας πράξης από τον ανάδοχο (παροχή υπηρεσίας 

ή παράδοση αγαθού. 

 

Επειδή από την επισκόπηση πληθώρας σχετικών υποθέσεων του Δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης (ενδεικτικά C-222/81, C-277/05, C-43/19) προκύπτει ότι, προκειμένου να υπάρξει 

εμπεριστατωμένη θέση περί υπαγωγής ή μη στο πεδίο του ΦΠΑ πράξης καταβολής 

χρηματικού ποσού το οποίο ορίζεται ως «αποζημίωση» είναι αναγκαία την εξέταση όλων των 

πραγματικών περιστατικών της εκάστοτε υπόθεσης. 

 

Επειδή, εν προκειμένω, η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι κατά την υποβολή της Δήλωσης 

Φορολογίας Εισοδήματος, φορολογικού έτους 2022, λανθασμένα υφίστατο 

προσυμπληρωμένο το ποσό των 71.169,48 € στον κωδικό 403 που αφορά σε εισόδημα από 

επιχειρηματική δραστηριότητα χωρίς έναρξη ενώ στον κωδικό 605 είχε συμπληρωθεί ο φόρος 

20% που παρακρατήθηκε επί του ανωτέρω ποσού, ύψους 14.233,90 € κι επικαλείται ότι το εν 

λόγω ποσό αφορά σε Φ.Π.Α.. Προς επίρρωση του ισχυρισμού της προσκομίζει α) την από 

20.7.2023 βεβαίωση παρακρατούμενου φόρου από προμήθειες κάθε είδους αγαθών ή 

παροχή υπηρεσιών από τις δημόσιες υπηρεσίες ΟΤΑ ΝΠΔΔ κλπ (περ. στ’ παρ. 1 άρθρ. 55 ν. 

2238/1994) από την Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδος και β) την υπ’ αριθ. ………/2005 Απόφαση 

του Διοικητικού Εφετείου ………….. 

 

Επειδή από την προσκομισθείσα από 20.7.2023 βεβαίωση παρακρατούμενου φόρου από 

προμήθειες κάθε είδους αγαθών ή παροχή υπηρεσιών από τις δημόσιες υπηρεσίες ΟΤΑ ΝΠΔΔ 

κλπ (περ. στ’ παρ. 1 άρθρ. 55 ν. 2238/1994) από την Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδος στην 

οποία αναφέρονται τα ως άνω ποσά εισοδήματος και παρακρατηθέντος φόρου και δεν 

προκύπτει ότι το εν λόγω ποσό αφορά σε Φ.Π.Α.. Συνεπώς, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας 

απορρίπτεται ως αβάσιμος. 

 

Επειδή επίσης η προσφεύγουσα προσκομίζει την υπ’ αριθ. ……/2005 Απόφαση του 

Διοικητικού Εφετείου ………… με την οποία υποχρεώθηκε η Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση 

…………….. να καταβάλει στην προσφεύγουσα για απολεσθέν εργολαβικό όφελος το ποσό των 

445.745,69 € πλέον ΦΠΑ νομιμοτόκως από την 29.8.2002 και μέχρι την εξόφληση. Ωστόσο,  

με την παρούσα ενδικοφανή δεν προσκομίζονται άλλα στοιχεία προς επίρρωση του ισχυρισμού 

της προσφεύγουσας ότι πρόκειται για ΦΠΑ επί αποζημίωσης καθώς δεν προσκομίσθηκε 

εκδοθέν φορολογικό στοιχείο για την είσπραξη της ως άνω αποζημίωσης ύψους 445.745,69 € 

πλέον ΦΠΑ ούτε υποβληθείσα δήλωση απόδοσης του εν λόγω ποσού Φ.Π.Α. στην αρμόδια 

Δ.Ο.Υ.. 
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Επειδή ο ισχυρισμός ότι το δικαίωμα του Δημοσίου προς επιβολή και καταλογισμό Φ.Π.Α. έχει 

υποπέσει σε παραγραφή δεν ευσταθεί καθώς από κανένα στοιχείο του φακέλου δεν 

προκύπτει ότι αφορά σε Φ.Π.Α. της Κοινοπραξίας ………………….. που ανάγεται στη χρήση 2005 

και αποτελεί αντικείμενο ετέρου ελέγχου η διερεύνηση  εάν το εν λόγω ποσό που κατεβλήθη 

εντός του 2022 αφορά ΦΠΑ επί της αποζημίωσης για απολεσθέν εργολαβικό όφελος ποσού 

445.745,69 €, που εισπράχθηκε εντός του 2020. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 15.3.2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

……….υποβληθείσας ενδικοφανούς προσφυγής της ………………………., ΑΦΜ ………………, και την 

επικύρωση της από 19.2.2024 και με αριθμό ειδοποίησης ……….. πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου, φορολογικού έτους 2022. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα απόφαση: 

Φορολογικό έτος 2022: 

-Ποσό πληρωμής: 17.769,71 €  

(ως η από 19.2.2024 και με αριθμό ειδοποίησης ………. πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου) 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στoν υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

 

Ο/Η Υπάλληλος του  

Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 

ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α4 

 

 ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΤΕΡΖΑΚΟΥ    

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


